İslâm öncesi Arapların dinî ve sosyal hayat anlayışlarını ifade eden "Câhiliye" kelimesi, "ج•ل" (c-h-l) kökünden türetilmiş olup, eski sözlüklere göre ilmin zıddı olan "bilgisizlik" anlamına gelmektedir.⁴ Bu durumda

¹ Sâd, 38/26; Mâide, 5/48

² Ebû Dâvud, Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî (275/888), *Sünenü Ebî Dâvud*, tdk. Muhammed Nâsirüddîn el-Albânî, Mektebetü'l-Meârif, Riyad, 1424/2003, s. 641 (Kadâ 2, had no: 3573, 3575); et-Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa (279/892), *el-Câmiü'l-Kebîr*, thk. Beşşâr b. Avvâd, I-III, Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî, 2. Baskı, Beyrut, 1998, III, 5-6, 11 (Ahkâm I, 4, had no: 1322, 1330)

³ Mâide, 5/8; Nisâ, 4/58; Nahl, 16/90

⁴ İbn Manzûr, Cemâlüddîn Ebu'l-Fadl (711/1311), *Lisânu'l-Arab*, thk. Abdullah Ali el-Kebîr-Muhammed Ahmed Hasbullah-Hâşim Mummmed eş-Şâzelî, I-VI, Dâru'l-Meârif, Kahire, 1119/1707, I, s. 713-714; ez-Zebîdî, Muhammed Murtaza el-Hüseynî (1205/1790), *Tâcu'l-Arûs min Cevâhiri'l-Kâmûs*, thk. Mahmud Muhammed et-Tanâhî, I-XL, Matbaatü Hükümeti'l-Kuveyt, Kuveyt, 1993 (1965-2001), XXVIII, s. 255

cahiliye devri “bilgisizlik devri” anlamına gelmektedir. Çağdaş araştırmacılar ise bu kavrama başka bir anlam yüklemektedirler.

⁴⁴ Cevâd Alî, *el-Mufasssal V*, s. 497; Atar, *İslâm Adliye Teşkilâtı*, s. 29; İbn Habîb, *Kitâbu'l-Muhabber*, s. 135; Belâzürî, Ahmed b. Yahya b. Cerîr (279/892), *Ensâbü'l-Eşraf*, thk. Muhammed Hamidullah, I-XIII, Dâru'l-Meârif, Mısır, ty., I, s. 88

⁴⁵ Cevâd Alî, *el-Mufasssal V*, s. 506; İbn Manzûr, *Lisânu'l-Arab II*, s. 952; Fendoğlu, Hasan Tahsin, *İslam ve Osmanlı Anayasa Hukukunda Yargı Bağımsızlığı*, Beyan Yayınları, İstanbul, 1996, s. 61

⁴⁶ Cevâd Alî, *el-Mufasssal V*, s. 506; Fendoğlu, *İslam ve Osmanlı Anayasa Hukukunda Yargı Bağımsızlığı*, s. 61

⁴⁷ Cevâd Alî, *el-Mufasssal V*, s. 508-509; Zeydan, *İslâm Hukukuna Giriş*, s. 73

⁴⁸ Ali Dede, Alâüddin Bosnevî (998/1590), *Muhâdaratü'l-Evâil ve Müsâmeretü'l-Evâhir*, el-Matbaatü'l-Âmireti's-Şerifiyye, Mısır, 1311/1894, s. 98; Atar, *İslâm Adliye Teşkilâtı*, s. 30

⁴⁹ Hamidullah, *İslâm Peygamberi II*, s. 866; Atar, *İslâm Adliye Teşkilâtı*, s. 30

⁵⁰ İbn Hişâm, *Siret I*, s. 171; İbn Kesir, *el-Bidâye ve'n-Nihâye III*, s. 234

⁵¹ Fâkihî, *Müntekâ II*, s. 135; Cevâd Alî, *el-Mufasssal V*, s. 639

⁵² Müslim, *Sahih III*, 1295 (Kasâme 7, had. no: 1670); Fâkihî, *Müntekâ II*, s. 142; en-Nesâî, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şuayb b. Ali (303/915), *Sünenü'n-Nesâî*, thk. Muhammed Nâsirüddin el-Albânî, Mektebetü'l-Meârif, 1. Baskı, Riyad, 1996, s. 717-718 (Kasâme 2, had. no: 4707-4709)

⁵³ Çağatay, *İslam Öncesi Arap Tarihi ve Cahiliye Çağı*, s. 100; Schacht, *İslâm Hukukuna Giriş*, s. 189; Cevâd Alî, *el-Mufasssal V*, s.

- Bardakoğlu, Ali, "Diyet", *D.İ.A.*, İstanbul, 1994, IX, s. 473-479
- _____, "Kasame", *D.İ.A.*, İstanbul, 2001, XXIV, s. 528-530
- _____, "Toplum-Hukuk İlişkisi Açısından Cahiliyye Hukuku Örneği", *Zihniyet Değişiklikleri ve Çağdaşlaşma*, Ensar Vakfı Yay., Bursa, 1990, s. 93-104
- Belâzurî, Ahmed b. Yahya b. Cerîr (279/892), *Ensâbü'l-Eşraf*, thk. Muhammed Hamidullah, I-XIII, Dâru'l-Meârif, Mısır, ty.
- Brockelmann, Carl, *İslâm Ulusları ve Devletleri Tarihi*, çev. Neşet Çağatay, Türk Tarih Kurumu Basımevi, 2. Baskı, Ankara, 2002
- el-Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail (256/870), *el-Câmiu's-Sahih*, thk. ve şrh. Muhyiddîn el-Hatîb, I-IV, el-Mektebetü's-Selefiye, Kahire, 1400/1980
- Cevâd Alî, *el-Mufasssal fî Târîhi'l-Arab Kable'l-İslâm*, I-X, Câmiatü Bağdâd, 2. Baskı, Bağdat, 1993
- Çağatay, Neşet, *İslam Öncesi Arap Tarihi ve Cahiliye Çağı*, A.Ü. İlahiyat Fakültesi Yayınları, 4. Baskı, Ankara 1982
- Çağrııcı, Mustafa, "Asabiyet", *DİA*, İstanbul, 1991, III, s. 453-455
- Ebû Dâvud, Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî (275/888), *Sünenü Ebî Dâvud*, thk. Muhammed Nâsirüddîn el-Albânî, Mektebetü'l-Meârif, Riyad, 1424/2003
- Fâkihî, Ebû Abdullah Muhammed b. İshâk (272/885), *Kitâbü'l-Müntekâ fî Ahbâri Ümmi'l-Kurâ*, thk. Ferdinand Wüstenfeld, I-II, Leipzig, 1859
- Fayda, Mustafa, "Bedevî", *DİA*, İstanbul, 1992, V, s. 311-317
- _____, "Cahiliye", *DİA*, İstanbul, 1993, VII, s. 17-19
- Fendoğlu, Hasan Tahsin, *İslam ve Osmanlı Anayasa Hukukunda Yargı Bağımsızlığı*, Beyan Yayınları, İstanbul, 1996
- Hamidullah, Muhammed, *İslâm Peygamberi*, çev. Salih Tuğ, I-II, İmaj Ajans, Ankara, 2003
- Hasan, Hasan İbrahim, *İslâm Tarihi (Siyasî-Dînî-Kültürel-Sosyal)*, trc. Sadreddin Gümüş, I-XII, Kayıhan Yayınevi, 7. Baskı, İstanbul, 1987
- İbn Abdilberr, Ebû Ömer Yusuf b. Abdullah b. Muhammed (463/1071), *el-İstîâb fî Ma'rifeti'l-Ashâb*, thk. Ali Muhammed Bicâvî, I-IV, Dâru'l-Cil, 1. Baskı, Beyrut, 1992
- İbn Habîb, Ebû Ca'fer Muhammed (245/859), *Kitâbu'l-Muhabber*, thk. İlze Lichtenstadter, Dâru'l-Afâki'l-Cedîde, Beyrut, t.y.
- İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdülmelik (218/833), *İslâm Tarihi (Sîret-i İbn Hişâm Tercemesi)*, trc. Hasan Ege, I-IV, Kahraman Yayınları, İstanbul, 2006
- İbn İshâk, Muhammed (151/768), *Siyer*, thk. Muhammed Hamidullah, çev. Sezai Özel, Akabe Yayınları, İstanbul, 1988
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İmâdüddîn İsmail b. Ömer (774/1372), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, I-XXI, Hicr li't-Tibâa, Cize, 1997

- İbn Manzûr, Cemâlüddîn Ebu'l-Fadl (711/1311), *Lisânu'l-Arab*, thk. Abdullah Ali el-Kebîr-Muhammed Ahmed Hasbullah-Hâşim Mummeh eş-Şâzelî, I-VI, Dâru'l-Meârif, Kahire, 1119/1707
- İbn Sa'd, Muhammed (230/844), *Kitâbü't-Tabakâti'l-Kebîr*, thk. Ali Muhammed Ömer, I-XI, Mektebetü'l-Hâncî, Kahire, 2001
- İbnü'l-Esîr, İzzeddîn Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed (630/1232), *el-Kâmil fi't-Târîh*, thk. Ebu'l-Firâ' Abdullah el-Kâdî, I-X, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1987
- _____, *Üsdü'l-Gâbe fi Ma'rifeti's-Sahâbe*, thk.ve tlk. Ali Muhammed Muavvid-Âdil Ahmed Abdü'l-Mevcûd, I-VII, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1996
- el-Kalkaşandî, Ebu'l-Abbâs Ahmed Suheylî (821/1418), *Kitâbu Subhu'l-A'sâ*, I-XIV, Dâru'l-Kütübi'l-Mısriyye, Kahire, 1922
- Köprülü, Fuat, "Fıkıh", *İ.A.*, M.E.B. Yayınları, İstanbul, 1977, IV, s. 601-622
- Lewis, Bernard, *Tarihte Araplar*, çev. Hakkı Dursun Yıldız, Ağaç Kitabevi Yayınları, İstanbul, 2009
- Müslim, Ebu'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî en-Neysâbüri (261/875), *Sahîhu Müslim*, nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkî, I-V, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1991
- Nedvî, Seyyid Süleyman, *Hz. Ebubekir*, trc. Beyhan Demirci-M.Sait Konar-Ahmet Karataş, Timaş Yayınları, İstanbul, 2005
- en-Nesâî, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şuayb b. Ali (303/915), *Sünenü'n-Nesâî*, tlk.